
 
 

 Servizio 
Affari Legali 

 
 

        Registro Decreti n. 39 del 11/10/2023 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 

OGGETTO: AFFARI LEGALI - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AVVIO DELLE AZIONI PIU' 
OPPORTUNE PER TUTELARE L'EREDITA' ACCETATA CON BENEFICIO D'INVENTARIO 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
- un privato ha devoluto per testamento al Comune di Loano tutti i beni mobili presenti 

nell’alloggio di cui era usufruttuario e, liquidati i legati, dell’importo rimanente depositato sul 
proprio conto corrente acceso presso l’Istituto Intesa San Paolo, agenzia di Loano;  

- con deliberazione n. 1 del 14 marzo 2023, il Consiglio Comunale di Loano ha accettato 
l’eredità con beneficio di inventario dando mandato ai Servizi per gli adempimenti successivi;  

- dagli estratti di conto corrente e da successivi approfondimenti è emerso che il testatore aveva 
nominato con atto notarile un procuratore generale e che costui abbia effettuato plurime 
operazioni attraverso le quali è stato depauperato il deposito bancario;  

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 80 del 04/08/2023 con cui la Giunta ha dato mandato al Sindaco 
o, in caso d’impedimento, al Vicesindaco di accettare l’eredità con atto notarile e, prendendo atto 
di quanto accaduto, agli uffici comunali di procedere alle successive azioni per il recupero delle 
somme distratte dal patrimonio ereditario;  
 
RITENUTO pertanto necessario tutelare le ragioni e gli interessi dell'ente avviando le azioni, anche 
giudiziali, per tentare il recupero delle somme indebitamente distratte dal patrimonio ereditario;  
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili;  
 
RICHIAMATI 
 
-  il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 
- la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 



 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 

DECRETA 
 

di avviare le azioni legali ritenute più opportune, non esclusa l'azione giudiziaria, per il recupero 
delle somme distratte dal patrimonio ereditario;  
 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che 
avverso il presente provvedimento è ammesso:  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
Loano, lì 11/10/2023 

 
IL SINDACO 
Luca Lettieri 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


